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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Развитие внутреннего туризма
приобретает особую значимость в новых реалиях современного мира.
Цифровизация всех сфер жизнедеятельности, проводимая в России, требует
внедрения новых технологий для работы в условиях виртуального туристско-
рекреационного пространства. Правительством РФ утверждена Стратегия
развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, в которой
предусматривается комплексное развитие внутреннего туризма за счет
создания условий для формирования и продвижения качественного и
конкурентоспособного туристского продукта на внутреннем и международном
рынках. В государственных документах туризм рассматривается как
существенная инновационная составляющая развития РФ. Организация
туристско-рекреационной деятельности позволит решить ряд социально-
экономических задач: пополнить бюджет регионов, повысить занятость
населения, улучшить качество жизни населения и т.д. Важным резервом
совершенствования отрасли является её четкая организация в регионах на
основе рационального использования туристско-рекреационного потенциала.
Эти задачи могут быть решены путем комплексного исследования данного
потенциала в регионах России.

Воронежская область в Центральной России занимает 5-е место по
наличию объектов историко-культурного наследия. Среди областей
Центрального Черноземья она выделяется инвестиционной
привлекательностью, поскольку отличается выгодным экономико-
географическим положением. Область находится в узле транспортных
коммуникаций. Здесь расположены уникальные особо охраняемые природные
территории регионального и федерального значения. История заселения и
освоения территории Воронежской области наложила отпечаток на
формирование богатого историко-культурного наследия (археологические и
религиозные памятники, архитектурное наследие дворянских усадеб,
памятники Великой Отечественной и гражданской войны). Представленные
данные свидетельствуют о необходимости эффективного использования
имеющегося потенциала территории для развития туристской отрасли.

Объект исследования – туристско-рекреационное пространство
Воронежской области.

Предмет исследования – структура туристско-рекреационного потенциала
Воронежской области.

Цель работы – раскрыть особенности территориальной структуры
туристско-рекреационного потенциала (ТСТРП) Воронежской области для
принятия управленческих решений по повышению эффективности
функционирования туристской отрасли.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
– обосновать теоретико-методологические подходы к оценке

территориальной структуры туристско-рекреационного потенциала региона;
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– разработать методику оценки территориальной структуры туристско-
рекреационного потенциала региона на основе покомпонентного и
интегрального анализа;

– предложить экспертно-аналитическую геоинформационную систему
«Туристско-рекреационный потенциал региона» как инструмент для оценки
территориальной структуры туристско-рекреационного потенциала и его
компонентов;

– дать покомпонентную и интегральную оценку структуры туристско-
рекреационного потенциала муниципальных районов Воронежской области для
выявления особенностей территориальной структуры туристско-рекреационных
районов разного иерархического уровня;

– провести туристско-рекреационное районирование территории
Воронежской области на разных территориальных уровнях для целей
совершенствования управления в сфере туризма.

Теоретической и методологической основой диссертационного
исследования послужили труды основоположников социально-экономической
географии: Н.Н. Баранского, Н.Н. Колосовского, Ю.Г. Саушкина. Изучение
рекреационных систем проводилось на основе трудов В.С. Преображенского,
Ю.А. Веденина, Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова, М.Д. Шарыгина,
А.И. Зырянова, В.А. Столбова, А.Ю. Александровой, Л.Ю. Мажар и др.
Изучение территориальной структуры туристско-рекреационного потенциала и
определение его места в общественной системе экономических районов
рассматривались при использовании теоретических разработок П.Я. Бакланова,
М.Ю. Беликова В.С. Белозерова, Ю.В. Поросенкова, Т.М. Худяковой,
А.И. Чистобаева, Н.А. Щитовой. Оценка природных туристских ресурсов и
рекреационного природопользования Воронежской области основывалась на
работах Ф.Н. Милькова, В.И. Федотова, В.Б. Михно, А.В. Бережного.

Методы исследования. В работе использовался системно-структурный
анализ при исследовании туристско-рекреационной деятельности, а также
комплекс методов: аналитико-статистический, балльной и интегральной
оценки, геоинформационный, сравнительно-географический,
картографический, метод экономического районирования, исторический,
описательный, метод полевых исследований, математический и другие.

Информационной базой диссертационной работы послужили
статистические материалы территориального органа Федеральной службы
государственной статистики по Воронежской области. Использовались
архивные материалы Государственной инспекции историко-культурного
наследия Воронежской области, материалы Департамента культуры
Воронежской области, материалы Министерства природных ресурсов и
экологии РФ, материалы Департамента природных ресурсов и экологии
Воронежской области, сведения Воронежской митрополии, материалы полевых
исследований, собранные автором.

Научная новизна:
 дополнено понятие «территориальная структура туристско-

рекреационного потенциала региона»;
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 предложена экспертно-аналитическая геоинформационная система
«Туристско-рекреационный потенциал региона»;

 разработана методика покомпонентной и интегральной оценки
туристско-рекреационного потенциала региона;

 уточнена схема туристско-рекреационного районирования Воронежской
области; на основе выявленных особенностей ТСТРП впервые проведено
районирование на локальном уровне.

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании научных
и методических положений исследования территориальной структуры
туристско-рекреационного потенциала региона на всех иерархических уровнях
на основе комплексной методики с использованием современных
геоинформационных технологий.

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть
использованы при проектировании новых туристических маршрутов в
виртуальном туристско-рекреационном пространстве Воронежской области.
Аналитические материалы и картосхемы используются в краеведческой работе
и экскурсионной деятельности в Верхнемамонском муниципальном районе
Воронежской области (Осетровский плацдарм). Представленная схема
районирования с учетом особенностей туристско-рекреационного потенциала
Воронежской области рекомендуется использована при разработке документов
территориального планирования региона и определения направлений развития
туристско-рекреационной деятельности.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный процесс
на естественно-географическом факультете Воронежского государственного
педагогического университета по направлению подготовки «Педагогическое
образование» профили «География», «Экономика». Материалы работы
включены в спецкурс «Территориальная организация общества», а также
используются в преподавании учебной дисциплины «Экономическая и
социальная география России».

Личный вклад автора и степень достоверности результатов
исследования. Автором лично осуществлен сбор, обработка, систематизация и
интерпретация большого объема аналитических сведений региональной и
муниципальной статистики, проведены расчеты, по разработанной автором,
методике комплексной оценки территориальной структуры туристско-
рекреационного потенциала, с использованием ГИС-технологий, выполнено
картографическое и графическое обеспечение результатов. Подготовка к печати
научных работ, отражающих результаты исследований, осуществлялась как
самостоятельно, так и при участии соавторов.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 33
работы, общий объем 11,2 п.л., в том числе 7 – в изданиях, рекомендованных
ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на
научных и научно-практических конференциях, семинарах, в том числе:

 международного уровня – «Рекреация и туризм в регионе: современные
проблемы развития, территориальной организации и управления» (Воронеж
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2010), I Международная научно-практическая конференция «Проблемы и
перспективы развития регионального туризма» (Курск, 2011), «Проблемы
стратегии регионального развития» (Тамбов, 2011), Международная научная
школа-конференция, посвященная 150-летию со дня рождения
В.И. Вернадского (Тамбов, 2013), «Муниципальные образования в регионах
России (регионоведческий анализ)» (Воронеж, 2014), «Муниципальные
образования современных регионов: проблемы исследования, развития и
управления в условиях геоэкономической и политической нестабильности»
(Воронеж 2016), «Историко-культурное наследие Великого шелкового пути и
продвижение туристских дестинаций на Северном Кавказе» (Ставрополь, 2016,
2017), «Миграционные процессы: проблемы адаптации и интеграции
мигрантов» (Ставрополь, 2018);

 российского уровня – Всероссийская научно-практическая конференция с
международным участием «Территориальная организация общества и управления
в регионах» (Воронеж, 2012, 2015, 2016, 2017, 2018), «Муниципальные
образования регионов России: проблемы исследования развития, управления»
(Воронеж, 2013), «Муниципальные образования центральных регионов России:
проблемы исследования, развития и управления» (Воронеж, 2011), «Эколого-
географические исследования в речных бассейнах (Воронеж, 2014),
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Методические вопросы и инновационные технологии в преподавании географии,
туризма и естественно-научных дисциплин в вузе и школе» (Воронеж, 2019);


[…]

где создана база для развития делового туризма.

IV. Прихоперье (Борисоглебско-Новохоперский). Район имеет специализацию
на экологическом, активном, культурно-познавательном видах туризма, значение
«относительного потенциала» – 22 ед. Здесь находятся уникальные природные
ресурсы «Хоперского государственного заповедника» и многочисленные
культурно-исторические памятники. Рекреационная ценность ландшафтов
обусловлена наличием полноводной реки Хопер и его притоков, а также
многочисленными озерами. Это создает ресурсную базу для развития активного
туризма (сплав на байдарках, рыбалка). Архитектурное наследие исторических
городов Борисоглебска и Новохоперска представляет интерес для развития
культурно-познавательного туризма.

V. Россошанское Придонье (Россошанско-Богучарский). Район имеет
специализацию на культурно-познавательном и событийном видах туризма,
развивается военно-патриотическое направление туристской деятельности.
Показатель «относительного потенциала» 26 ед. Географическое положение в
среднем течении реки Дон определяет его значительные рекреационные ресурсы.

VI. Ломовское раздолье (Калачеевско-Воробьевский). Район характеризуется
специализацией на событийном и культурно-познавательном видах туризма,
имеет самый низкий показатель «относительного потенциала» – 15 ед.
Основными факторами формирования туристско-рекреационной деятельности
являются природные ресурсы, духовное и материальное наследие населения. В
хуторе Ломы более 20 лет, на базе природно-ландшафтного парка, проходит
Всероссийский фестиваль «Русь песенная, Русь мастеровая».

Выявленные особенности ТСТРП, внедрение инновационных и цифровых
технологий должны стать основой для принятия управленческих решений по
развитию внутреннего туризма на разных иерархических уровнях.

1. Сформировать туристские бренды Воронежской области, например,
историко-культурные – «Петровский остров», «Костёнки», «Осетровский
плацдарм»; природные – «Дивногорье», «Каменная Степь», «воронежские
бобры», «русская выхухоль», «русский чернозём»; религиозные –
«Костомаровские меловые монастыри».

2. Разработать виртуальные экскурсии по местам историко-культурного
наследия и экологических маршрутов в особо охраняемых природных
территориях с помощью VR технологий, с учетом целевой и возрастной
аудитории.

3. Оказать поддержку в развитии первого крестьянского театра,
действующего в настоящее время на базе реставрируемых наследниками
дворянских усадеб Соколовых и Крашенинниковых-Лопатниковых.

4. Активизировать работы по созданию туристской инфраструктуры,
транспортной доступности туристских объектов в муниципальных районах
Воронежской области с учетом особенностей территориальной структуры
туристско-рекреационного потенциала для пространственного продвижения
внутреннего туризма.

5. Расширять развитие внутреннего туризма на основе краеведческого
подхода и патриотического воспитания подрастающего поколения. Разработать
совместно с туроператорами, исполнительными органами власти и
управленческими структурами Воронежской области туристско-
образовательный виртуальный проект «Люби и знай родной край» с
использованием ИКТ-, ГИС-, VR- технологий и др.

6. Совершенствовать иерархическую, организационно-управленческую и
территориальную структуру туристской индустрии Воронежской области.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Теоретико-методологической основой исследования территориальной
структуры туристско-рекреационного потенциала региона является системно-
структурный подход. Под территориальной структурой туристско-
рекреационного потенциала региона понимается совокупность природных и
культурно-исторических туристских ресурсов, объектов туристской
инфраструктуры, сосредоточенных в различных частях изучаемого региона.

2. Экспертно-аналитическая ГИС «Туристско-рекреационный потенциал
региона» является инструментом моделирования туристско-рекреационного
потенциала региона и повышения эффективности управления туристской
отраслью, обеспечивает сбор, анализ и визуализацию информации о структуре
туристско-рекреационного потенциала на разных территориальных уровнях
(региональном, внутрирегиональном, локальном), дает возможность для
управления пространственно распределенными объектами конкретной
территории.

3. Комплексная методика исследования территориальной структуры
туристско-рекреационного потенциала региона включает три этапа:
покомпонентная балльная оценка природных и культурно-исторических
туристских ресурсов; интегральная оценка «насыщенности» туристскими
объектами туристско-рекреационного потенциала муниципальных районов на
основе использования показателя «относительного потенциала»; туристско-
рекреационное районирование, проводимое с целью совершенствования
территориальной организации туристской отрасли.

4. Проведенная покомпонентная и интегральная оценка туристско-
рекреационного потенциала Воронежской области в разрезе муниципальных
районов выявила его территориальную неоднородность. Высокий туристско-
рекреационный потенциал с яркой пейзажной выразительностью, концентрацией
туристских ресурсов и обеспеченностью объектами туристской
инфраструктуры выделяется северо-западная и центральная лесостепная часть в
границах Воронежской агломерации и речном бассейне Дона. Низкий туристско-
рекреационный потенциал имеют районы, расположенные по окраинным
рубежам, особенно на степных пространствах области.

5. На территории Воронежской области выделены 6 территориально
неоднородных туристско-рекреационных районов, представляющих собой

специализированные части туристско-рекреационного пространства региона,
обеспечивающую создание турпродукта. На локальном уровне обоснованы границы
18-ти туристско-рекреационных микрорайонов. Основные направления развития
туризма и отдыха в Воронежской области, предложенные на основе
выявленных особенностей ТСТРП, сгруппированы в два блока:

I. Углубление сложившейся рекреационной специализации региона на
востребованных у рекреантов видах туризма и отдыха (культурно-
познавательном, религиозном, лечебно-оздоровительном, экологическом,
событийном).

II. Развитие туристско-рекреационной деятельности при вовлечении
неиспользованных в настоящее время туристских ресурсов для создания новых
турпродуктов (активный, научно-деловой, этнографический, сельский, семейный
виды туризма).
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