## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертацию Рязанцева Александра Сергеевича
на тему «Территориальная структура туристско-рекреационного потенциала
Воронежской области» на соискание ученой степени кандидата
географических наук по специальности 25.00.24 "Экономическая,
социальная, политическая и рекреационная география"
Представлен в Диссертационный Совет Д.212.189.10 при Пермском
государственном национальном исследовательском университете
по адресу: Россия, Пермь, ул. Букирева, 15

Развитие внутреннего туризма на обширном пространстве России – сложная стратегическая задача. В этом процессе стремятся принять участие все без исключения регионы, каждый из которых обладает определенным туристско-рекреационным потенциалом. Крупномасштабные исследования туристско-рекреационного потенциала региона ложатся в основу разработки стратегий и программ развития, что и определяет **актуальность** представленной работы, подготовленной на материалах Воронежской области.

**Научная новизна** диссертационного исследования состоит в разработке авторской методики покомпонентной и интегральной оценки туристско-рекреационного потенциала региона, реализованной с помощью экспертно-аналитической геоинформационной системы "Туристско-рекреационный потенциал региона". Это позволило автору уточнить существующую схему туристско-рекреационного районирования Воронежской области и впервые провести районирование на локальном уровне на основе выявленных особенностей территориальной структуры туристско-рекреационного потенциала. Автором дополнено понятие территориальная структура туристско-рекреационного потенциала.

**Практическая значимость** исследования реализуется по нескольким направлениям: аналитические материалы и картосхемы используются в краеведческой и экскурсионной работе; результаты внедрены в учебный процесс в дисциплины «Экономическая и социальная география России»

«Территориальная организация общества»; так же рекомендуются к использованию органами, ответственными за принятие управленческих решений в сфере развития туризма Воронежской области.

**Обоснованность научных положений** и достоверность результатов основана на использовании системно-структурного подхода и целого ряда методов описательного, сравнительно-географического, картографического, районирования, математического и др. Информационная база включает статистические материалы Воронежстата и архивные материалы Государственной инспекции историко-культурного наследия Воронежской области, материалы других министерств и ведомств, материалы собственных полевых исследований автора.

Для подготовки диссертационного исследования автором было изучено 135 источников литературы, в том числе два на иностранном языке. Диссертационная работа имеет логичную структуру и состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка. Основной текст изложен на 137 страницах и приложений (28 страниц). Работа хорошо иллюстрирована таблицами (20 табл.) и рисунками (22 рис.).

Во введении обоснована актуальность, определены объект и предмет исследования, поставлены цель и задачи, представлены результаты апробации работы и публикации, сформулированы положения, выносимые на защиту.

**Первая глава** содержит теоретико-методические подходы к изучению территориальной структуры туристско-рекреационного потенциала региона. Автор обращается к трудам основоположников направления рекреационной географии, а также анализирует современные подходы и методики исследования туристско-рекреационного потенциала. В результате проведенного сравнительного анализа, автор делает вывод о сходстве подходов разных авторов в определении основных понятий и методиках исследования туристско-рекреационного потенциала (ТРП). (табл. 1., стр. 12-13). Говоря о неоднородности туристско-рекреационного пространства, диссертант вводит понятие территориальная структура ТРП и рассматривает

подходы дифференциации туристско-рекреационного пространства. В качестве основного метода принимается метод районирования. Автор обосновывает необходимость применения геоинформационных методов и технологий при осуществлении комплексного анализа территориальной структуры ТРП региона и предлагает авторскую ГИС "Туристско-рекреационный потенциал региона" (рис. 2., стр. 25), с помощью которой можно проводить как мониторинг ТРП, так и изучать территориальную неоднородность распространения (обеспеченность) ТРП. В главе излагается авторская методика оценки территориальной структуры ТРП региона.

**Во второй главе** диссертант проводит покомпонентную и интегральную оценку туристско-рекреационного потенциала Воронежской области по разработанной авторской методике. При проведении покомпонентной оценки исследуются блоки: природных туристских ресурсов, культурно-исторических туристских ресурсов, туристской инфраструктуры. Выбранные показатели оцениваются в баллах. В результате приводятся итоговые таблицы и картосхемы по каждому блоку (напр. табл. 4, рис. 4, стр. 46-47; табл. 9, рис. 11., стр. 66-67 и др.). Интегральная оценка выполнена с применением математических методов. Был выполнен расчет «относительного потенциала» каждого муниципального района, что позволило выявить насыщенность территории туристскими объектами. Итоговые значения представлены в табл. 18. и рис. 14 (стр. 83-84).

**Третья глава** посвящена комплексной характеристике выделяемых автором туристско-рекреационных районов. Автор выделяет 6 туристско-рекреационных районов, названия которых отражают географические особенности положения района – Подворонежье, Донское Дивногорье, Прибитюжье, Прихоперье, Россошанское Придонье, Ломовское раздолье. В начале главы автор вскользь касается принципов выделения районов. Основной объем главы посвящен характеристике каждого из выделенных районов. Приводятся картосхемы районов, показаны виды туризма и туристская специализация. Отдельный параграф посвящен предложениям по

дальнейшему развитию туристско-рекреационной деятельности и видов туризма Воронежской области. Эти рекомендации являются результатом всей проведенной работы и обоснованы.

В заключение отражены основные выводы работы.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Положения, выносимые на защиту, отражены в тексте диссертации и в автореферате.

При прочтении работы возник ряд вопросов и замечаний:

1. При постановке цели работы автор указывает, что особенности территориальной структуры ТРП необходимо раскрыть для принятия управленческих решений по повышению эффективности функционирования туристской отрасли. Каким образом выводы, сделанные автором, повлияют на эффективность развития? Какие управленческие решения могут быть приняты в соответствии со сделанными рекомендациями? За счет каких механизмов и мер эффективность может быть повышена?

2. При определении практической значимости (стр.6) автор пишет об использовании результатов работы в проектировании турмаршрутов в *виртуальном* туристско-рекреационном пространстве Воронежской области, что, на наш взгляд, требует пояснения. Так же из текста ниже осталось непонятным: предложенная автором схема туристско-рекреационного районирования рекомендуется к использованию или *уже* использована при разработке документов территориального планирования региона? И если используется, то в каком документе?

3. Есть вопрос к информационной базе: что включали материалы личных полевых исследований (стр. 5)? В работе это детально не объяснено.

4. Интересно мнение автора по поводу необходимости включать в оценку природных туристских ресурсов ООПТ (стр. 44). Этот показатель часто используют, но все же, почему для оценки природных ресурсов мы его берем? Система ООПТ создается с целями, которые с туризмом в основном не связаны, большая часть ООПТ в туризме не используется. Какие аргументы

можно привести в пользу этого показателя для оценки природных туристских ресурсов?

5. Из текста работы осталось непонятным как учитываются музеи области, и учитываются ли вообще в структуре культурно-исторических туристских ресурсов (стр. 49) – они не включены в четыре группы анализируемых по этому блоку объектов, хотя на рис. 10 музеи представлены.

6. Говоря о туристской инфраструктуре, автор приводит обширную статистику Воронежстата по основным количественным показателям, характеризующим деятельность предприятий сферы услуг. Не совсем понятно, почему подводя итог, автор делает вывод о недостатке качественного обслуживания туристов (стр. 74), хотя в самом тексте о качестве речь не идет.

7. Проводился ли какой-то критический анализ приводимой туристской статистики (стр. 76)? Например, вызывает удивление, что одним из основных направлений продажи туров турагенствами является Камбоджа и Филиппины, а так же Египет? Направление было закрыто для туроператоров в течение 6 последних лет.

8. В разделе о туристской инфраструктуре (стр. 68) не приводится бальная оценка (как это было сделано в предыдущих разделах по природным и культурно-историческим ресурсам). Не представлены карты обеспеченности предприятиями размещения и питания в территориальном разрезе по районам. Информация по предприятиям размещения дается в целом по региону (стр. 71-78).

9. Анализируя организационно-управленческую структуру автор сосредоточил свое внимание на характеристике туроператорских и турагентских компаний, оставив без внимания другие субъекты. В связи с этим возникает вопрос: Как организовано управление сферой туризма на региональном и муниципальном уровнях?

10. Для решения задачи определения относительного туристского потенциала автор применяет математические методы. В результате составлен рисунок 14, на котором наглядно изображено распределение потенциала по